Böyle olmakla

birlikte münâvele, icâzet gibi diğer yollarla hadis nakli de câiz görülmüş ve

uygulanmıştır. Münâvele yoluyla hadis naklinin sahih olmasını sağlayan en

önemli kriterler, talebenin adâleti, zabtı ve hadis bilgisidir.6

Münâvele konusunda, Abdurrahman b. Muhammed b. Futays’ın (ö.

402/1011) “el-Kelâm ale’l-İcâze ve’l-Münâvele” isimli müstakil bir eseri vardır.

Türkiye’de ise “Hadis Alma Yöntemi Olarak İcazet ve Münavele” isimli Yüksek

Lisans tezi yapılmıştır. Tezde, tahammülü’l-hadis kapsamındaki icâzet ve

münâvele ıstılahları, bunların doğuş ve gelişimleri, hadis literatüründeki

Olabilecek Örnekler” artırılarak konu zenginleştirildi.

1. Münâvele’nin Lügat - Istılah Anlamları ve Çeşitleri

Istılahlaşma sürecinde münâvele diye isimlendirilecek bu tahammül

ve eda üslubu, Hz. Peygamber’in uygulamalarında da görülmektedir. Bu

yolla hadis tahammül ve edası Abdullah b. Ömer (ö. 73/693), tâbiînden Yahya

b. Saîd (ö. 143/760), Mâlik b. Enes (ö. 179/795) gibi selef-i sâlihîn ve

5 Bedruddin Muhammed b. Abdullah ez-Zerkeşî, en-Nüket ʿalâ Muḳaddimeti İbni’ṣ-Ṣalâḥ, thk.

Zeynülâbidin b. Muhammed (Riyad: Edvâu’s-Selef, 1419), 1/500; Muhammed b. Cemâlüddîn el-Kâsımî,
Ḳavâʿidü’t-taḥdîs̱ min fünûni muṣṭalaḥi’l-ḥadîs̱ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 143.

muhaddisler tarafından da câiz görülmüş ve uygulanmıştır. Muhammed b.

İsmâil el-Buhârî (ö. 256/870), Hicâz âlimlerinin münâveleyle hadis almanın

cevâzını Hz. Peygamber’in uygulamasına dayandırdıklarını nakletmiştir.9

Konunun somut bir şekilde anlaşılması, lügat ve ıstılah anlamlarının izahıyla

mümkündür. Bu nedenle önce münâvele kelimesinin kelime ve ıstılah

anlamları izah edilmeye çalışılacaktır.

asrın sonları ile 2. asrın başlarında kullanılmaya

başlandığını dile getirmiş18 bununla ilmî bir usûl ve uygulamayı kastetmiştir.

Nitekim bu kelime ıstılahi anlam kazanmadan önce Hz. Peygamber

zamanında da kullanılmaktadır. Düzenli tezinin bir başka yerinde bu bilgiyi

vermektedir.19

Râmhürmüzî (ö. 360/971) el-Muḥaddis̱ü’l-fâṣıl beyne’r-râvî ve’l-vâʿî

isimli eserinde münâvele konusunu icâzetle aynı başlıkta ele almış (Bab: el-

Kavlü fi’l-İcâze ve’l-Münâvele), uygulama olarak ne kastedildiğine ve

muhaddisler tarafından nasıl kabul gördüğüne dair bilgiler vermiştir. Bu

çerçevede Hasan-ı Basrî’nin (ö. 110/728) muhaddisin kitabını talebesine verip

“Bu kitaptaki rivâyetleri benden nakledebilirsin” demesinde bir beis

olmadığını aktarır. İbn Şihâb ez-Zührî de (ö. 124/742) kitapları getirilip “Ey

Ebû Bekr (İbn Şihâb ez-Zührî), bunlar senin kitapların” denildiğinde, kendisine

okunan kitapların rivâyetine icâzet vermiştir. Evzâî (ö. 157/774) ise, münâvele

yoluyla tahammül edilen hadisle amel edileceği ancak gözden geçirilmeksizin

nakledilemeyeceği kanaatindedir.20

“Arz” kelimesinin “kıraat” ile eş anlamlı kullanıldığı malumdur.21

Bununla birlikte -hadis şeyhinin veya talibinin birbirlerine okuması

olmaksızın- şeyhin kendisine arz edilen yazılı metni gözden geçirip rivâyete

elverişli ise izin vermesi de arz olarak ifade edilmiştir. Nitekim Zührî, “arz

edilen” nüshayı gözden geçirip rivâyete elverişli ise izin vermeyi “icâzetli

münâvele” olarak kabul etmiştir.22 Sehâvî (ö. 902/1497), Ahmed b. Hanbel’in

16 İyâz b. Mûsâ el-Yahsubî Kâdî İyâz, el-İlmâʿ ilâ maʿrifeti uṣûli’r-rivâye ve taḳyîdi’s-semâʿ, thk. es-Seyyid

Ahmed Sakar (Kahire: Dârü’t-Turâs, 1379), 79; Emîr es-San‘ânî, Tavżîḥu’l-efkâr li-meʿânî Tenḳīḥi’l-
enẓâr, 2/203.

17 Buhârî, “İlim” 7.

olduğunu nakletmiştir.23 Bütün bunlardan dolayı, kıraat ile eş anlamda

kullanılan “arz” ile münâvelede kullanılan “arz”ın karıştırılmaması için

İbnü’s-Salah (ö. 643/1245) birincisine “arzu’l-kirâe” ikincisine “arzu’l-

münâvele” demiştir.24

2. Münâvele’nin Çeşitleri

Münâvele -daha önce münâvelenin tanımını arz ederken de dile

getirdiğimiz gibi- icâzetin olup olmaması açısından ikiye ayrılır:

2.1. İcâzetli Münâvele

İcâzetli münâvele, rivâyetin şekline göre kendi içinde birkaç

kitabını rivâyet etmesi câizdir.28 Çünkü talebin akabinde verilmesi, icâzetin

varlığına işarettir.

İbn Hacer (ö. 852/1449), hocanın münâvele yoluyla hadis talibine

vermesi ile uzak bir yerdeki talebesine yazması (mükâtebe) arasında büyük

bir fark görmediğini29 ifade ederek münâvele ile mükâtebeyi hem birbirinden

ayırmış hem de bu iki yolla hadis almanın aynı değerde olduğunu ifade

etmiştir. İbn Huzeyme’ye (ö. 311/924) göre icâzet ve münâvele, sahih semâ‘

değerindedir.30 İbn Huzeyme’nin böyle düşünmesinin sebebi -hadis

tahammül ve edasında mülâkât ve muâsarât gibi ağır şartlar koşan Buhârî ve

Müslim gibi olmayıp- mütesâhil olmasından kaynaklı olabilir. Hatta İbnü’l-

Esîr’in (ö. 630/1233) Câmiu’l-‘Usûl eserinin mukaddimesinde ifade ettiğine

göre bazı muhaddisler münâveleyi semâ‘dan daha evlâ ve üstün görürler.

Mâlik b. Enes, Yahyâ b. Saîd’e İbn Şihâb’ın hadislerinden yazıp verdiğinde

oradakilerden biri “Bu hadisleri senden semâ‘ etti mi?” diye sorar, Mâlik b.

Enes de “Semâ‘ etmeye ihtiyaç duymayacak kadar fakîh, anlayışlı biridir”

diye cevap verir. Nitekim İbnü’l-Esîr’in naklettiğine göre Kâdî ‘İyâz (ö.

544/1149) bu durumu şöyle açıklar: “Bu gâyet açıktır. Hadis talibine yazılı

nüsha vererek izin vermesindeki (icâzetli münâveledeki) güveni, semâ‘daki

güveninden daha fazladır. Zira semâ‘ yoluyla hadis tahammül ve edada,

sâmi‘de (semâ‘ eden hadis talibi) ve müsmi‘de (hadisi nakleden şeyhte) vehm,

yanılma, hata olabilir”.31 Nevevî (ö. 676/1277) ise, icâzetli münâvelenin semâ‘

ve kıraat ile aynı seviyede olduğunu düşünenler ile münâvelenin semâ‘ ve

kıraatten daha üstün olduğunu düşünenleri saydıktan sonra, “Doğrusu,

semâ‘ ve kıraat en üstün hadis tahammül ve eda yoludur” der.32

Münâvele’nin bu çeşidiyle hadis tahammülü cumhuru ulemaya hatta

istinsah et, sonra benim nüshamla istinsah ettiğin nüshayı karşılaştırıp

nüshamı getir. Senin bu hadisleri benden rivâyet etmene icâzet veriyorum”

demesi şeklinde icrâ edilir.

Tesâhül’ü (hadis kabulünde gevşek davranması) İbn Huzeyme ve İbn

Hibbân’dan daha fazla olan Hâkim en-Nisâbûrî (ö. 405/1014) “arzu’l-

münâvele” yoluyla hadis tahammülünün sahih olabilmesi için icâzet verilmiş

olmasını, râvînin hâfız ve mütkin olmasını şart koşmuş35, bu yöntemle hadis

tahammülünün semâ‘ ile aynı seviyede olduğunu kabul eden Medine,

Mekke, Kûfe, Basra, Mısır, Şam ve Horasan ehlinden çok sayıda âlimi

gören âlimler semâ‘ için kullanılan "ثَ نَا " حَدَّ ve " ََبََن " أَخر rivâyet lafızlarının

mutlak olarak, kayıt belirtmeksizin kullanılabileceğini söylemişlerdir. Ancak

âlimlerin çoğunluğu mutlak olarak kullanılmasının doğru olmadığını

düşünmektedir.41

İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245) “İcâzetli arzu’l-münâveleyi semâ‘ olarak

kabul eden âlimler vardır. Bununla birlikte Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Evzâî (ö.

157/774), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797), Şâfiî,

Yahyâ b. Yahyâ (ö. 226/841), Şâfiî’nin talebelerinden Büveytî (ö. 231/846),

İshâk b. Râhûye (ö. 238/853), Ahmed b. Hanbel ve Müzenî (ö. 264/878) gibi

fakihler, İcâzetli arzu’l-münâveleyi semâ‘ olarak görmezler” der. ‘Irâkî (ö.

806/1404) İbnü’s-Salâh’ın bu ifadelerine kayd-ı itirâzî düşüp şöyle der:

“Ebû Hanîfe’nin diğer âlimlerle birlikte zikredilmesi doğru değildir zira Ebû

Hanîfe dışında zikredilen diğer âlimlerden bir kısmı münâvelenin sahih

olduğunu ancak mertebe bakımından semâ‘dan daha aşağıda olduğunu kabul

ederler. Halbuki Ebû Hanîfe semâ‘nın olmadığı münâvele yoluyla hadis

tahammülünü aslen sahîh kabul etmez. Nitekim Ebû Hanîfe ve Muhammed

b. Hasan eş-Şeybâni’ye (ö. 189/805) göre muhaddis kitabını ve kitaptaki

hadisleri rivâyet etmeye izin verir fakat verdiği kişi hadisleri dinlemez ve

rivâyetleri tanımazsa/bilemezse bu yolla aldığı hadisleri rivâyet etmesi câiz

değildir; Ebû Yusuf’a (ö. 182/798) göre câizdir”.42

Ancak Ebû Hanîfe’nin hadis talibinin münâvele yoluyla hadis

tahammülünü sadece hadisleri dinlemediği için değil, rivâyetleri

tanımadığı/bilmediği için câiz görmediğini göz ardı etmemek gerekir.

38 Hâkim en-Nîsâbûrî, Maʿrifetü ʿulûmi’l-ḥadîs̱, 259.

لا تأخذوا القرآن من مصحفي ولا العلم من صحفي 39

"حدثنا/حدثنِ فلَن مناولة" şeklinde nakledip icâzet zikretmez. Bu yolla alınan

icâzetsiz münâvele, olması gereken usulü ihlal ettiği için câiz değildir. Fakîh

ve usulcülerden azımsanmayacak sayıda âlim bu yolla hadis nakline cevâz

verenleri ayıplamışlardır. Diğer taraftan Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071),

muhaddislerin çoğunluğunun bu yolla hadis naklinin, izni iş‘âr (işaret) ettiği

için câiz olduğunu kabul ettiklerini söyler.51 Irâkî (ö. 806/1404) de “İcâzetsiz

münâvelenin sahih olduğunu kabul edenler olsa da doğru olan görüşün bu

yolla hadis tahammülünün bâtıl olmasıdır”52 der.53 Dolayısıyla hadis şeyhi

kitabı verdiği halde rivâyete icâzet vermediyse bu tür münâvele geçerli

görülmemiştir. Yahyâ b. Saîd (ö. 143/760), İbn Cüreyc’in (ö. 150/767) Atâ’ el-

Horasânî’den (ö. 135/753) naklini, sadece yazılı nüshayı vermesi ama icâzet

vermemesi sebebiyle zayıf sayar.54 Bu nedenle bazı âlimler “Münâvele

icâzetle birlikte olursa bu yolla hadis tahammül ve edası câizdir, aksi

durumda câiz değildir” demişlerdir.55 Yahya b. Maîn, Süfyan b. Uyeyne’den

arz edilen nüshayı gözden geçirmekte, rivâyete elverişli ise de izin

vermekteydi. Bu yöntem, yazılı metnin gösterilip rivâyet izni alınması

sebebiyle “icâzetli münâvele” kapsamındadır. Nitekim, daha önce de

zikredildiği üzere, Buhârî İlim kitabının 7. bâbına (ناوَلَةِ بَاب مَا
ُ
(يذُركَرُ فِِ الم ismini

vermiş, Aynî (ö. 855/1451) de şerhinde (فَفِيهِ المناولة) diyerek bunu ifade

etmiştir.63 Münâvele ile mükâtebe/kitâbetin farkı, mükâtebede aranan

şartlarda ortaya çıkmaktadır. Nitekim mükâtebenin geçerli bir hadis

tahammül ve eda yöntemi olması için “Yazılan metnin şeyh tarafından

yazıldığına/yazdırıldığına dâir mühür olması, yazılı mühürlü nüshayı

miktarlarının yazılı olduğu) bu kitabı yazıp Nebî a.s.’ın mührü ile

mühürledi….”.73

Bu hadiste Hz. Ebû Bekr’in Enes b. Mâlik’e “yazılı nüshayı

gönderdiği”ni ve bu yazılı metindeki bilgilerle onu sorumlu tuttuğunu

görüyoruz. Dolayısıyla Hz. Ebu Bekr (r.a.) da bu yolla bilgi aktarımını geçerli

kabul etmiştir. Dârekutnî (ö. 385/995) el-İlzâmât ve’t-Tetebbuʿ olarak bir arada

basılan iki kitabından et-Tetebbuʿ adlı eserinde bu hadis hakkında şu tenkidi

yapar: “Sümâme b. Enes bu rivâyeti işitmemiştir; Abdullah b. el-Müsennâ da

bunu amcası Sümâme’den işitmemiştir. Nitekim Ali b. el-Medînî “Abdullah

b.

kitabını rivâyete izin vermenin belli şartları vardır. İlk şart, izin verilecek

insanların da hadis ilmiyle iştigal eden ve kendilerine icâzet veren hadis

şeyhinin usul ve üslubunu bilen kimseler olmasıdır. İkincisi, tashîf ve tahrif

gibi rivâyet kusurlarına karşı dikkatli olunmasıdır.

Ebû Ömer el-Kâdî (ö. 320/932), evladı için hadis kitabı yazmasını

isteyen vezire ve kitabı gönderdiği vezirin evladına şu şiiri yazmıştır:

“Güzelce tertip ettiğim bu kitabı benden rivâyet et -Ki o faydalı içeriğe

sahiptir,

Harflerini harekeledim ki -Düzenli harekeli bir metin olsun

Rivâyeti naklederken lahn (hata) -Okurken tahrîf yapmaktan sakın!“77

Bilmenin Faydaları

Râvînin hadisi hangi yolla alıp naklettiğini yani hadis tahammül ve

eda yollarını bilmenin çok önemli faydaları vardır. Hadisin münâvele yoluyla

nakledildiğini bilmenin şu faydaları sayılabilir:

5.1. Zâhirî Teâruz Durumunda Tercîh İmkânı Vermesi

Hâzimî’nin (ö. 584/1188) zikrettiği üzere, birbiriyle muhâlefet eden

veya ediyormuş gibi gözüken iki hadisten biri “semâ‘ veya kıraat” yoluyla

diğeri “kitâbet, vicâde veya münâvele” yoluyla alınmışsa semâ‘ veya kıraat

yoluyla alınan diğerlerine tercih edilir.88 Dolayısıyla, nasıl ki semâ‘